MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA
CULTURALI
SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA PER IL LAZIO

INVENTARIO DELL’ARCHIVIO
FAMIGLIA CAUCCI MOLARA

a cura di
Anna Cristina Denittis

direzione e coordinamento:
dott.ssa Paola Cagiano de Azevedo (Soprintendenza archivistica per il Lazio)

Roma, 2012



SOMMARIO

Introduzione
Brevi cenni biografici
Tavola delle abbreviazioni

Inventario
ARCHIVIO FAMIGLIA CAUCCI MOLARA

[ L. Consulta araldica
| IL Contratti

| III. Cause

[ IV. Corrispondenza

a. Corrispondenza di Filippo Caucci Molara

b. Corrispondenza cronologica

| V. Documenti amministrativi
| VL Documenti contabili
| VII. Documentazione personale e professionale

Indice generale (nomi di persona, enti, luoghi,)

s v T B

i
VI
VII

15

22

40

44

46

II



INTRODUZIONE

Archivio Caucci Molara

Nota archivistica

L’archivio Caucci Molara & ubicato a Cori (LT).

La documentazione & stata dichiarata di notevole interesse storico dalla Soprintendenza
archivistica per il Lazio il 6 aprile 1989.

Le carte sono costituite da due nuclei archivistici e, precisamente, dall’archivio Marchetti,
consistente in 30 pergamene e in ca. 8 ml. di documenti cartacei e dall’archivio Caucci Molara,
consistente in ca. 0,50 m! di documenti.

Le carte erano riposte in piccoli armadi e, in parte, su un tavolo.

I due nuclei di documenti sono pervenuti in modo disordinato. Le carte, inoltre, non sono in
buono stato; infatti, la maggior parte delle stesse richiederebbe un intervento.

Nella prima fase del lavoro, sono state esaminate le carte al fine, soprattutto, di separare i due
nuclei archivistici.

La documentazione in esame & relativa alle vicende della famiglia Caucci Molara nel
periodo 1800 -1900 €, solo una parte esigua della stessa, ¢ antecedente a tale arco cronologico.

Le carte, non in buono stato, si presentavano sciolte; infatti, non erano organizzate in
fascicnli, cartelle o pratiche,

Preliminarmente & stato necessario, non essendovi indizi sull’ordinamento originario,
studiare Palbero genealogico della famiglia Caucci Molara ed esaminare, poi, analiticamente tutti 1

documenti.

Contenuto

L'archivio si compone di 432 unita archivistiche, ordinate in 9 buste’, per un arco
cronologico che va dagli inizi del 1800 alla prima meta del 1900, con un piccolo nucleo di
documenti del 1700.

La tipologia documentaria & costituita principalmente da: lettere; minute di lettere; sentenze;
contratti; scritture private; documenti amministrativi e contabili; certificati di nascita; certificati di

battesimi; certificati di morte.

1 Si evidenzia che una cinquantina di documenti, in cattivo stato, sono fuori numerazione.

I



La serie CONSULTA ARALDICA conserva documenti relativi all’istanza per il riconoscimento
del titolo nobiliare "marchese", presentata dalla famiglia Caucci Molara alla Consulla araldica per
’iscrizione al Libro d’oro della nobilta. In questa serie sono conservati i documenti pitl antichi della
famiglia Caucci Molara.

La serie CONTRATTI raccoglie documentazione notarile, autentica o in copia, relativa alla
gestione dei possedimenti terrieri della famiglia Caucci Molara.

La serie CAUSE conserva atti e documenti giudiziari (atti di citazione, comparse, memorie,
ordinanze e sentenze) relativi a procedimneti della famiglia Caucci Molara o di alcuni suoi
componenti.

La serie CORRISPONDENZA conserva la corrispondenza tra la famiglia Caucci Molara e
societd, ministeri, istituzioni pubbliche, nonché persone fisiche.

La serie DOCUMENTI AMMINISTRATIVI conserva la documentazione, in gran parte lacunosa,
relativa alla gestione amministrativo-contabile dei beni patrimoniali della famiglia Caucci Molara.

La serie CONTABILITA’ conserva varia documentazione contabile: fatture, ricevute, note di
credito, ricevute di canoni di affitto di terreni, libri mastri, avvisi contabili, prospetti contabili.

La serie DOCUMENTAZIONE PERSONALE E PROFESSIONALE conserva corrispondenza e

documentazione di natura privata della famiglia Caucci Molara.

Criteri di ordinamento

Si & ritenuto opportuno, per la criticita delle carte, adottare una schedatura analitica di tutto il
materiale documentario.

E’> stata compilata, quindi, una scheda informatica con I’indicazione dei dati archivistici
essenziali, quali il titolo originario, ove presente, gli estremi cronologici, I’oggetto, la descrizione del
contenuto, la tipologia e gli altri dati utili per le fasi successive del lavoro di ordinamento (precisamente,
numero provvisorio dell’unita archivistica, note e un campo indice per nomi di persone, di enti,

istituzioni e di luoghi).

Si evidenzia che sono state ritrovate alcune camicie originali, le quali hanno reso possibile la

ricostruzione di alcuni fascicoli.

0%



Durante il lavoro di schedatura, & stato assegnato un numero identificativo provvisorio ad

ogni foglio, documento o pratica

Nel corso della schedatura, le carte, contenute nei singoli fascicoli, sono state ordinate
archivisticamente e sono stati, inoltre, eliminati i fermacarte, inidonei per una adeguata

conservazione dei documenti stessi, che sono stati sostituiti con carta bianca.

L’esame approfondito delle carte, nonché la schedatura analitica di tutto il materiale
documentario ha reso possibile la ricostruzione delle pratiche, la collocazione di ogni singolo
documento all'interno dell'archivio e I'individuazione del membro della famiglia Caucci Molara, al

quale il documento era riferibile..

Alla fine del lavoro di schedatura le unita archivistiche sono state organizzate in serie logiche

e a numerazione chiusa. Completano il lavoro I’indicizzazione dei nomi, degli enti e dei luoghi.

Le carte sono organizzate in 7 serie, le pill consistenti articolate in sottoserie:

1. CONSULTA ARALDICA

2. CONTRATTI

3. CAUSE

4. CORRISPONDENZA

5. DOCUMENTI AMMINISTRATIVI

6. CONTABILITA’

7. DOCUMENTAZIONE PERSONALE E PROFESSIONALE

BIBLIOGRAFIA

I/ Risorgimento italiano nelle “Memorie” del colonnello Filippo Cancei Molara, a cura di P. L. De Rossi e E. Di
Meo, con prefazione di Maurizio Tonali, Quaderni dell’Archivio stotico, Coti, s.e., 2008



BREVI CENNI BIOGRAFICI

La nobil famiglia Caucci Molara presenta una parentela con il canonico Giacomo Arcioni,
tale legame esiste in quanto discendenti degli Annibaldi
della Molara.

Nel 1809 Alessandro Stampiglia sposo la marchesa Isabella Caucci Molara, figlia unica di
Filippo e Chiara Amadei.

Gia in passato la famiglia Caucci Molara aveva applicato Pistituto della
transfusione/surrogazione, secondo il quale Iultima erede poteva trasmettere al coniuge i titoli, i
diritti e il cognome. Tale istituto, infatti, era stato applicato da Cleria Annibaldi Molara al momento
del matrimonio con Lorenzo Serlupi e dalla loro figlia, Laudomia Molara, al momento del
matrimonio con Giuseppe Emidio Caucci.

Con atto notarile le famiglie Caucci Molara e Stampiglia fecero un accordo, in base al quale
Alessandro Stampiglia, dopo il matrimonio, doveva assumere il cognome Caucci Molara, e
Alessandro, a sua volta, si obbligava a trasferire il cognome Caucci Molara ai propri figli. Dal
matrimonio nacquero otto figli: Filippo, Pietro, Ignazio, Marco, Anna Maria, Costanza, Maddalena
e Chiara.

Nel 1844 Filippo sposd Marianna Nocchi e dal matrimonio nacque Odo, che sposera, poi,
Matilde Carminati.

Odo Caucci Molara ereditd, oltre il patrimonio del padre, anche quelli dello zio Ignazio,
sposato con Maria Neri dello zio Marco, sposato con Amelia Prence; entrambi senza prole.

Il primogenito di Odo, Ubaldo, sposera Bianca Marchetti.

VI



agosto
aprile
dicembre

fascicolo, -i

febbraio
gennaio
giugno
luglio
maggio
marzo
novembre
senza data
settembre

sottofascicolo, -i

TAVOLA DELLE ABBREVIAZIONI

ago.
apr.
dic.

fasc., fascc.

feb.
gen.
giu.
lug.
mag.
mar.
nov.
s.d.
set.

s.fasc., s.fascc.

VII



Serie 1. Consulta araldica

1 fascicolo, 11 sottofascicoli

La serie conserva documenti relativi all’istanza per il riconoscimento del titolo nobiliare
"marchese", presentata dalla famiglia Caucci Molara alla Consulta araldica per iscrizione al Libro
d’oro della nobilta [nelle carte si legge "...La mancanza dell’atto sovrano, se questo vi fu, non deve
meravigliare vista la difficolta di mantenere dell’ordine voluto I’archivio di famiglia nelle traversie
subite dai Caucci Molara per il lunghissimo esilio politico del grande patriota Filippo Caucci
Molara capo della famiglia e per la lunga e dispendiosissima causa con il Capitolo di Santa Maria
Maggiore e conseguenti gravi dissesti finanziari.

In detta causa molti documenti andarono dispersi dell’importanza dei quali parla anche
I’avvocato difensore e luminare del Foro, Pasquale Stanislao Mancini nella memoria esplicativa
allegata.." (Cfr: Fasc. 1/sottofasc. 10)].

Tale istanza fu presentata, agli inizi del Novecento, da Odo Caucci Molara e, poi,
ripresentata dal figlio Ubaldo.

Il materiale documentario, che copre I’arco cronologico 1901 -1932, contiene anche con
molti documenti precedenti a tale periodo, che costituiscono il nucleo pin antico dell’archivio della
famiglia Caucci Molara.

Le carte, pervenute cosi ordinate e fascicolate, sono costituite da: corrispondenza, certificati
di nascita, certificati di battesimo, certificati di cresima, certificati di matrimonio, certificati di
morte, certificati di stato civile, nonché visure sulla situazione patrimoniale.

Per i certificati sono stati riportati, tra le parentesi tonde, gli estremi cronologici di

riferimento.



Busta 1

Fasc. 1. Il fascicolo si compone di undici sottofascicoli
1901 apr. 27 — 1932 apr. 29 con docc. precedenti
1. “Varie”
Lettere; opuscolo Nozioni di Araldica, Casale 1920.
I corrispondenti sono: Commissione araldica romana, Biblioteca comunale di Ascoli
1901 apr. 27; 1920 con docc. s.d.
2. "Filippo Caucci Molara di Alessandro”

Appunto sull'ammissione a cadetto di Filippo Caucci Molara; documento "Stato dei
servizi di Caucci Molara Filippo capitano di 3° classe nel 1° Battaglione cacciatori
iscritto al n.196 di matricola" rilasciato dal Ministero delle armi in data 7 maggio 1861;
atto di morte di Filippo Caucci Molara (Roma, 15 ott. 1880)

[1901] con docc. del 1861 mag. 7 e 1880 ott. 15
3. “Certificati, rilasciati dal Vicariato di Roma, relativi ad alcuni membri della famiglia [e
alle famiglie delle consorti]”

Atto di battesimo di Giovanni Battista Ignazio Lorenzo Serlupi (10 ago. 1700); atto di
battesimo di Clelia Annibaldeschi Molara (21 ott. 1703); atto di battesimo di Livia
Serlupi (3 feb. 1706); atto di matrimonio tra Lorenzo Clemente Serlupi e Clelia Gertrude
Annibaldeschi Molara (21 nov. 1725); atto di battesimo di Chiara Amadei ((18 gen.
1793); atto di battesimo di Clelia Molara (12 mag. 1793); atto di battesimo di Giuseppe
Caucci Molara (5 mag. 1800); certificato di morte di Matilde Carminati in Caucci
Molara (9 nov. 1923); atto di matrimonio di Giuseppe Stampiglia e Anna Piazzoli;
certificato di nascita di Olga Caucci Molara (8 nov. 1882); certificato “Stato d’anime
1716 — 1728”

1923 nov. 9 - 1932 mag. 4 con docc. precedenti
4. “Atti riferentesi alla nobilissima famiglia dei marchesi Caucci Molara”
Documenti contabili; documento “Capitolato per I’affitto di beni rustici e urbani situati
nel territorio e cittd di Cori spettanti al sig, Odo Caucci Molara — 1882 (2 copie)
1924 ott. 15 con docc. precedenti
5. “Consulta araldica”
Nove lettere 1925 lug. 30 — 1932 apr. 29
6. " Filippo Caucci Molara di Giuseppe"
Documento “Stato d’anime della famiglia dei marchesi Caucci Molara nell’anno 1783
(che tiene luogo dell’atto di nascita del marchese Filippo Caucci di Giuseppe)”; atto di
nascita di Lorenzo Caucci (17 apr. 1766); atto di nascita di Giovanni Battista Caucci

Molara (1767); atto di matrimonio tra Filippo Caucci Molara e Chiara Amadei (26 nov.

1789) 1925 nov. 25 - 1926 dic. 12
7. "Alessandro e Isabella Caucci - Molara"

Atto di stato libero di Isabella Caucci Molara; atto di cresima di Isabella Caucci Molara
(31 giu. 1801); atti pubblici relativi al patrimonio di Isabella Caucci Molara (17 mar.
1821; 25 set. 1822); atto di matrimonio tra Alessandro Stampiglia e Isabella Caucci
Molara (31 luglio 1809); atto di morte di Alessandro Stampiglia (9 nov. 1852)

1925 nov. 27 - 1925 nov. 27
8. "Atti riferentisi alla nobilissima famiglia dei marchesi Caucci Giuseppe"

Atto di matrimonio tra Giuseppe Caucci ¢ Laudomia Molara (21 nov. 1746); atto di
nascita di Clelia Molara (2 ott. 1703); ricevuta riguardante la marchesa Laudomia
Caucci Molara (14 gen. 1789); raccolta di carte antiche (1730 — 1776)1

! g carte antiche sono relative a: perizia (6 apr. 1731); documenti contabili, riguardanti Lorenzo Serlupi, sull’affitto

delle tenuta della Solfatara (1738 — 1760); documento “Indice delle pergamene volanti appartenenti al marchese
Caucci” [1775]; lascito a Filippo e Lorenzo, figli di Giovanni Battista Caucci, da Filippo Gio...]Caucci (26 feb.

2



1925 dic. 12; 1930 apr. con docc. precedenti
9. Appunti manoscritti relativi alla ricostruzione della storia della famiglia Caucci Molara,
probabilmente le note scritte per la memoria esplicativa; carta antica “Canone perpetuo
a favore della famiglia Caucci Molara” (1776); quademo “Ricordi di Natale e
istrumenti”, ricostruzione sulle nascite e sulle morti della famiglia Caucci dal 1810 al
1912; documento sul patrimonio territoriale dei Caucci Molara, rilasciato dal cancelliere
del Censo del dicastero di Velletri in data 6 novembre 1822
[1925 - 1932] con docc. precedenti
10. “Breve relazione ‘Cenni sulla famiglia Caucci Molara estratti dal libro d’Oro del
Campidoglio’”; bozza e testo finale del documento “Pro memoria per I’eccellentissima
Consulta Aradica”; due stemmi; tre alberi genealogici
[1925 - 1932]
11. “Ubaldo Caucci Molara”
Relazione “Possesso di stato”; documenti sottoscritti da Ubaldo Caucci Molara e
presentati alla Consulta araldica; minute di lettere della Consulta araldica

1930 — 1932 con doc. s.d.

1776), sul retro del documento vi sono appunti successivi.



Serie II. Contratti

40 fascicoli

E’ qui conservata la documentazione notarile autentica o in copia relativa alla gestione dei
possedimenti terrieri della famiglia Caucci Molara.
Le carte sono, in particolare, costituite da: scritture private, contratti di affitto, atti di vendita
dei terreni agricoli.
La serie si articola in otto sottoserie, che, a loro volta, sono state intitolate con il nome del
destinatario del documento amministrativo:
V.1.1. Famiglia Caucci Molara;
V.1.2. Stampiglia Alessandro;
V.1.3. Caucci Molara Filippo;
V.1.4. Nocchi Marianna, consorte di Filippo Caucci Molara;
V.1.5. Caucci Molara Ignazio;
V.1.6. Caucci Molara Marco;
V.1.7. Caucci Molara Odo;
V.1.8. Caucci Molara Ubaldo.

I fascicoli, all’interno delle sottoserie, sono in ordine cronologico.



sottoserie 1. Famiglia Caucci Molara

Busta 1

4 fascicoli

Fasc. 2. Tre Contratti con imprese edili aventi ad oggetto le opere di miglioramento del Palazzo Tre
Cannelle 1837 feb. — 1839 ott. 30

Fasc. 3. Contratto di affitto, in favore di Antonio Cernacchi, di un terreno ubicato a Colle Molara
1843 nov. 23

Fasc. 4. Contratti di affitto in favore di Emesto Paolucci e Vincenzo Trionfaletti; due scritture
private con il signor Vincenzo Trionfetti per la gestione delle terre della famiglia Caucci
Molara, rappresentata da Odo Caucci Molara e Marianna Nocchi; contratto preliminare di
affitto 1864 giu. 21; 1884 ago. 20 — 1884 ago. 23

Fasc. 5. Documento del Tribunale Civile di Roma sui rapporti tra il signor Reichiedente e la
famiglia Caucci Molara 1873 apr.

sottoserie 2. Stampiglia Alessandro

5 fascicoli
Fasc. 6, Contratto di affitto in favore di Franco Mancini 1816 mar. 31

Fasc. 7. Scrittura privata con I’avvocato Pasquale Corradi, difensore della Famiglia Caucci Molara

nelle cause promosse dalla stessa [1823] gen. 28
Fasc. 8. Contratto di affitto in favore di Vincenzo Nettocci 1827 feb. 10
Fasc. 9. Contratto di affitto in favore di Angelo Capievo (?) 1843 ago. 05
Fasc. 10. Contratto di affitto a favore di Enrico Colacicchi 1869 gen. 24

sottoserie 3. Caucci Molara Filippo

4 fascicoli
Fasc. 11. Scrittura privata di affitto di un terreno a Marco Agnani 1828 giu. 07

Fasc. 12. Scrittura privata tra Filippo, Ignazio Caucci Molara, Francesco Capaccioni e Angelo
Marini avente ad oggetto la costituzione di una societa 1854 mag. 28

Fasc. 13. Affitto di terreni tra Filippo Caucci Molara ed Antonio Blasi: scrittura privata; documento
parere legale pro veritate; documento “Capitolato di affitto dei beni”; documento “Di

5



sequestro e consegna” del Tribunale Civile di Roma.
1866 ott. 10 — 1866 ott. 22 con docc. precedenti

Fasc. 14. Scrittura privata tra Filippo Caucci Molara, rappresentato da Ignazio Caucci Molara e
Mario Pulieri, avente ad oggetto I’affitto di un terreno 1856 lug. 30

sottoserie 4. Marianna Nocchi, consorte di Filippo Caucci Molara
1 fascicolo

Fasc. 15. Contratto di affitto di un terreno in favore di Tommaso Pistilli 1871 giu. 01

sottoserie 5. Caucci Molara Ignazio
Fasc. 16. Scrittura privata con Giovanni Cortoni, capomastro, avente ad oggetto opere di
miglioramento del Palazzo delle Tre Cannelle di Roma.
1834 dic. 26; 1838 dic. 18

Fasc. 17. Scrittura privata con Flavinj Stagnaro per la manutenzione del giardino del Palazzo delle

Tre Cannelle di Roma [1856] apr. 01

Fasc. 18. Contratto di affitto tra Alessandro Marchetti e Ignazio Caucci Molara con allegata istanza
di citazione 1862 giu 20 con doc. s.d.
Fasc. 19. Atto di vendita di un terreno tra Antonio Fochi e Ignazio Caucci Molara 1863 mar. 01
Fasc. 20. Scrittura privata con Vincenzo Fante 1865 o1t 19
Fasc. 21. Contratto di vendita di un uliveto stipulato con Claudia Calabrese 1896 mag. 20

sottoserie 6. Caucci Molara Marco
12 fascicoli
Busta 2

Fasc. 22. Scrittura privata, avente valore di contratto di vendita, tra Marco Caucci Molara, Giuseppe
Fini e Angelo Placidi; dichiarazione di Alessandro Stampiglia, che si riconosce debitore

nei confronti degli eredi Fini 1805 ago. 10; 1847 lug. 12
Fasc. 23. Carte relative all’acquisto di un terreno in Collefagiano 1855 gen. 12
Fasc. 24. Contratto di vendita di un terreno di Pietro Alciati e Anna Stampiglia 1855 lug. 23

Fasc. 25. Permuta di terreni rustici fra Marco Caucci Molara e Pietro Paolo Moroni 1859 lug. 21

Fasc. 26. Atto di divisione di un terreno di proprieta anche del canonicato di S. Pietro in Cori

6



1860 feb. 03

Fasc. 27. Contratto con Lorenzo Picciani di permuta di un terreno 1860 mar. 05
Fasc. 28. Contratto di permuta con il Comune di Cori. 1860 ago. 23
Fasc. 29. Scrittura privata con Clemente Pistilli per 'affitto di un terreno 1880 gen. 09
Fasc. 30. Scrittura privata per la vendita di un terreno a Filippo Miceli 1880 mag. 17
Fasc. 31 Carte relative all’acquisto di un terreno in Collefagiano 1884 mar. 08

Fasc. 32. Atto di vendita tra Pietro Chiari e Marco Caucci Molara 1896 mar. 05

Fasc. 33. Scrittura privata di vendita di un terreno a Gaetano Gattamelata 1898 ago. 18

sottoserie 7. Caucci Molara Odo

5 fascicoli

Fasc. 34. Contratto di affitto di un terreno sito in contrada Scolaguardia, in favore di Alfredo

Simonelli 1893 mag. 09
Fasc. 35. Contratto di affitto in favore di Adriano Ricci 1895 mar. 07
Fasc. 36. Contratto di affitto in favore di Annunziato Pistilli 1913 gen.

Fasc. 37. “Contratto di vendita d’erba da pascolo tra il signor marchese Odo Caucci e Luigi
Malafini” 1916 set. 25

Fasc. 38. Contratto tra Domenico Gatta e Odo Caucci Molara 1909 dic. 12

sottoserie 8. Caucci Molara Ubaldo

2 fascicoli

Fasc. 39. Scrittura privata con la quale Ubaldo Caucci Molara cede tutta la breccia prodotta dalla
fornace di Tito Alba 1910 ott. 15

Fasc. 40. Scrittura privata con il colono Ettore Pistilli, avente ad oggetto I’affitto di un terreno
s.d.



Serie II1. Cause e atti giudiziali

53 fascicoli

La serie conserva atti e documenti giudiziari (atti di citazione, comparse, ordinanze,
sentenze e memoriali) relativi a giudizi della famiglia Caucci Molara o di alcuni suoi componenti.

Nella sottoserie 1. “Famiglia Caucci Molara” sono confluite anche le carte della causa
promossa nei confronti del Capitolo di Santa Maria Maggiore e del Fondo del Culto.

Il canonico Giacomo Arcioni, imparentatosi con la famiglia Caucci Molara, con testamento
del 10 luglio 1309 dispose che nella Cappella di San Sebastiano, ubicata nella Basilica di Santa
Maria Maggiore, fossero erette alcune “Cappellanie” in onore di San Giovanni e di San Giacomo. Il
canonico, quindi, dond il suo patrimonio, costituito da terreni della campagna romana, tra i quali era
compreso I’area di Prati Fiscali e del Quarticciolo. Tali beni vennero donati dal canonico anche per
espiare le colpe del padre Nicola, che era stato cacciato da Roma.

Nel 1561 Pio IV con la Bolla “Sedis Apolistacae prudentiae” soppresse tutte le Cappellanie
della Basilica, che vennero trasformate in beni ecclesiastici. I1 10 luglio 1874 - dopo le leggi
sull' Asse Ecclesiastico - Filippo Caucci Molara presentd una domanda, che fu accolta, per
svincolare i beni delle Cappellanie al fine, soprattutto, del mantenimento della zona di Prati Fiscali.
'8 aprile 1879 fu presentata una nuova domanda, che, perd, non venne accolta, relativamente
all’area del Quarticciolo. Quindi, il 27 febbraio 1880 Filippo Caucci Molara promosse una causa
nei confronti dei Canonici, che rivendicavano la proprieta di tale area.

Tl 14 aprile 1880 Filippo Caucci Molara presentd una richiesta per svincolare i suddetti beni, che fu
rigettata. La causa, inizialmente promossa, come gia detto, da Filippo Caucci Molara, venne, poi,

proseguita dal figlio Odo.



La serie si articola in otto sottoserie, che, a loro volta, sono state intitolate con il nome del
destinatario del documento amministrativo:
V.1.1. Famiglia Caucci Molara;
V.1.2. Stampiglia Alessandro;
V.1.3. Caucci Molara Filippo;
V.1.4. Nocchi Marianna, consorte di Filippo Caucci Molara;
V.1.5. Caucci Molara Marco;
V.1.6. Caucci Molara Odo;
V.1.7. Carminati Matilde, consorte di Odo Caucci Molara
V.1.8. Ubaldo Cauci Molara

I fascicoli, all’interno delle sottoserie, sono in ordine cronologico.



sottoserie 1. Famiglia Caucci Molara

7 fascicoli

Fasc. 41. 1l fascicolo si compone di tre sottofascicoli 1873 dic. 01 - 1905

Busta 3

1. Richiesta dello svincolo del territorio Prati Fiscali da parte di Filippo Caucci Molara:

documento della Giunta liquidatrice e dell’Asse ecclesiastico sull’applicazione della
legge del 19 giugno 1873; documento preparatorio per la domanda di svincolo del
territorio menzionato; relazione del Camerlengo del Capitolo di Santa Maria Maggiore
sull’affitto del territorio concesso a Giuseppe Benicelli in data 26 settembre 1865;
comparsa conclusionale della Regia corte di appello di Roma; atto del notaio Domenico
Monti con trascrizione del testamento di Giacomo Arcioni del 10 luglio 1309

1873 dic. 01 — 1875 lug. 13

. Elenco delle spese legali sostenute da Marco Caucci Molara e dagli altri Caucci Molara

Stampiglia. 1877 giu. 23

. Domanda per svincolare il territorio Quarticciolo: sentenze del Tribunale civile di Roma,

di Bologna e di Ancona con allegati i documenti per dimostrare il titolo; minute di
relazioni per la Direzione generale del culto; appunti; copia del documento “Estratto
autentico”; documenti contabili 1883 ott. — 1905

Fasc. 42. Causa tra Francesco Dandini e gli eredi di Ignazio Caucci Molara: sentenza del Tribunale

Fasc

Fasc.

Fasc

Fasc

Fasc

civile di Roma 1866

. 43. Causa tra Filippo Guarneri e gli eredi di Iganzio Caucci Molara: decreto ingiuntivo della

Regia pretura di Roma 1872 mar.

44. Causa nei confronti del Demanio pubblico: atto di precetto dell’Ufficio del 4°

Mandamento di Cori; comparsa conclusionale; atti di appello innanzi al Regio tribunale
di Velletri; atti di precetto e di pignoramento presentati alla Pretura di Cori; documento
legale “Nota di collocazione”; avvisi di pagamento del Tribunale di Velletri; atti di
ingiunzione dell’ Amministrazione del demanio e delle tasse; richiesta dei coniugi alla
Pretura di Cori per dilazionamento del pagamento; “Bando di vendita giudiziaria.

La causa fu promossa da Filippo Caucci Molara e poi continuata dal figlio Odo e in
seguito dalla moglie Matilde Carminati 1872 lug. 06- 1913 lug. 25

. 45. Causa nei confronti di Bernando Tanlango: istanze emesse dal Tribunale civile di Roma e

di Velletri 1882 mag. 08; [1899]

. 46. Causa tra Mariano Pistilli ¢ gli eredi di Marco Caucci Molara: sentenze, allegata la

scrittura privata in cui si concedeva I’affitto di un terreno in data 22 marzo 1875
1911 gen. 04 — 1912 gen. 17 con docc. precedenti

. 47. Eredita Lorenzo Prence: causa tra Isabella Alciati, Marco Caucci Molara e i suoi eredi.

Atti notarili, sentenze della Corte di appello e del Tribunale civile di Roma con allegato
documento della Conservazione delle ipoteche di Velletri; relazione sui legami Alciati e
Caucci Molara; atto di citazione dell’avvocato di Isabella Alciati; sentenza dell’ Ufficio di

10



conciliazione di Roma — IT Mandamento; documenti contabili tra cui quello sul valore dei
terreni di Carlo Pistilli, dichiarazione di Caterina Prence
1880 feb. 10; 1881 apr. 03 - 1909 apr. 20 con docc. s.d.

sottoserie 2. Alessandro Stampiglia
2 fascicoli

Fasc. 48. Relazione sulla vertenza tra il canonico Alessandro Stampiglia ¢ la Cancelleria generale
episcopale 1817 set. 15

Fasc. 49. Controversia con Francesco Franchi per il terreno Colle della Calce sito nel territorio di

Cisterna: stima del terreno di Lorenzo Blasi, lettera. Il terreno appartenente alla seconda
moglie, Maddalena Benedetti, di Alessandro Stampiglia 1872 gen. 06 — 1972 gen. 26

sottoserie 3. Filippo Caucci Molara
1 fascicolo

Fasc. 50. Causa indetta da Guglielmo di Cambray, conte: istanza della Regia pretura di Firenze
1861 feb.

sottoserie 4. Marianna Nocchi, consorte di Filippo Caucci Molara
1 fascicolo

Fasc. 51. Istanza del Tribunale con la quale intima Marianna Nocchi a pagare il dazio per il
macinatura 1867 feb. 6

sottoserie 5. Marco Caucci Molara
15 fascicoli

Fasc. 52. Causa nei confronti di Pasquale Zampini ¢ Giuseppe Campagnolo, sentenza definitiva
1841 ago. 13

Fasc. 53. Documento “Quientanza fatta dalla Societa di assicurazione e dai signori Filippo Guarneri
¢ Fulvio Filippani a favore dei signori Marco, Filippo, ed Ignazio Caucci e Lorenzo
Pietrosanti” per togliere ipoteche. Il pagamento venne effettuato da Marco Caucci
Molara 1855 apr. 02

Fasc. 54. Causa nei confronti di fratelli Bianchi: sentenza con allegato atto di vendita di un terreno
ai fratelli Lorenzo e Domenico Bianchi. 1863 mag. 08 con doc. del 1873 mar. 2

Fasc. 55. Nota di trascrizione di ipoteca su un terreno sito in contrada Pontefano a cura dell’ufficio

11



di Velletri — Conservazione delle ipoteche, su richiesta di Marco Caucci Molara sulla
proprieta di Lucia Bianchi; atto notarile di concessione terreno a Lucia Bianchi; contratto
di affitto 1868 giu.; 1871 ago. 25 - ago. 30

Fasc. 56. Causa nei confronti di Erminia Canale, vedova di Giuseppe Canale: richiesta di comparsa
1872 lug. 10 - 1876 feb. 10

Fasc. 57. Causa nei confronti di Antonio Curchiarelli: sentenza della Regia pretura del mandamento
di Cori 1872 lug. 10

Fasc. 58. Causa nei confronti di Maddalena Di Pietro: richiesta di comparsa 1872 ago. 22

Fasc. 59. Causa nei confronti di Francesco Reali: decreto ingiuntivo della Regia pretura di

Ferentino 1874 ago. 12
Fasc. 60. Causa tra Marco Caucci Molara e Maddalena Caucci Molara: comparsa conclusionale
della Regia corte di appello di Roma 1875 ott. 26

Fasc. 61. Causa nei confronti di Giuseppe Chiari e Francesco Ricci. sentenza 1876 set. 09
Fasc. 62. Causa nei confronti di Anna Maglieci: sentenza 1879 feb. 18

Fasc. 63. Causa nei confronti di Sofia Prosperi: due sentenze dell’Ufficio conciliatore di Cori.
1879 set. 13 — 1879 set. 22

Fasc. 64. Causa nei confronti di Lorenzo Scharnichia e Marco Caucci Molara, gestore del
patrimonio del fratello Filippo per il terreno Pezze la Buzia: documenti della Regia

pretura di Cori; atto di precetto; atto di acquisto del terreno 1879 ago. 12 - 1882 set. 20

Fasc. 65. Causa nei confronti dei fratelli Petriconi: copia della sentenza rilasciata dalla cancelleria
della Pretura di Cori 1880 con docc. precedenti

sottoserie 6. Odo Caucci Molara

20 fascicoli
Busta 4

Fasc. 66. Causa nei confronti di Luigia Marchetti: sentenza 1868

Fasc. 67. Causa nei confronti di Mario Pulieri indetta da Odo Caucci Molara: sentenza del Regio
tribunale civile di Roma; lettere di Filippo Caucci Molara sulla causa in questione;
documenti contabili

1864 set. 06; 1869 mar. 11 — 1881 dic. 18 (con lacuna di documenti del 1870 — 1878)

Fasc. 68. Causa promossa dagli eredi di Tommaso Palombelli: sentenze; documenti contabili;
dichiarazioni di Odo Caucci Molara; dichiarazione di Angelo Palombelli (figlio del de
cuius Tommaso)  sulle somme ricevute da  Odo Caucci  Molara

1881 nov. 27; 1893 lug. 19; 1904 lug. 16 — 1906 feb. 16

12



Fasc. 69. Causa nei confronti di Ignazio De Petris : sentenze della Suprema corte di cassazione di
Roma e del Tribunale civile di Velletri; comparsa conclusionale; corrispondenza con

Fabio Rosaspina, avvocato dei Caucci Molara; verbale di incanto (2 copie)

1885 ott. 15; 1907 apr. 27 — 1909 ago. 28

Fasc. 70. Causa indetta da Agostino Berardi, possidente: sentenze della Regia pretura di Cori di
condanna di Odo Caucci Molara al pagamento di una somma di denaro; dichiarazione di
Bemardi, con la quale si afferma di rinunciare agli interessi per il ritardo del pagamento
di Caucci Molara 1887 ott. 03; 1891 dic. 20 — 1892 apr. 01

Fasc. 71. Causa nei confronti di Eugenio Bragnoli, atto di citazione; atto di precetto della Pretura di
Cori 1887 con doc. del 1883 lug.

Fasc. 72. Causa nei confronti di Adriano Ricci e Stefano Allegri: sentenze, comparse conclusionali;
sentenza incompleta del Pretore del mandamento di Cori; verbali di pignoramento;
appunti di Odo Caucci Molara; atti delle Agenzie delle entrate relazione “Stima dei
danni” 1890 set. 19 — 1909 set. 15 con docc. precedenti

Fasc. 73. Causa nei confronti di Pietro Fumaroli: sentenze 1891 feb. 01 — 1891 mag. 30

Fasc. 74. Causa nei confronti del Circolo Re[...] di Cori: sentenza del Comune di Cori 1892 dic. 22

Fasc. 75. Causa indetta da Luigi Pacifico, sindaco di Cori: sentenze con allegati gli avvisi
dell’Ufficio di conciliazione del Comune di Cori 1893 mag. 05 — 1893 lug. 08

Fasc. 76. Atto di precetto indetto da Anna Pasquali nei confronti di Odo e Matilde Caucci Molara
1897 gen.

Fasc. 77. Causa nei confronti degli credi Ettore Giannclli: sentenze del Tribunale civile di Velletri.
1899 set. — 1909 apr.

Fasc. 78. Causa nei confronti di Nicola Calabresi: sentenza 1899
Fasc. 79. Causa nei confronti del Registro di Velletri: sentenza 1901 gen. 15

Fasc. 80. Causa nei confronti di Giuseppe De Angelis: sentenza (2 copie); atto di precetto
1905 mag. 15 - 1906 mag. 14

Fasc. 81. Causa nei confronti di Ernesto Hausmann: sentenze 1906 mag. 3 — 1907 apr. 16
Fasc. 82. Atto di precetto mobiliare e atto di possesso rilasciati su istanza di Giuseppe Polidori,
Filippo Santoretti e Federico Saverio per un credito nei confronti di Odo Caucci Molara
1909 feb.; 1909 set. 23
Fasc. 83. Istanza di Alfredo Confetti nei confronti di Odo e Ubaldo Caucci Molara 1910 mag. 28

Fasc. 84. Causa nei confronti di Florida Ersilia Bazzoli, sentenza del Regio tribunale civile di
Roma. 1914 gen. 30

In seguito, la causa fu continuata da Domenico De Petris, fratello di Ignazio.

13



sottoserie 7. Matilde Carminati, consorte di Odo Caucci Molara
4 fascicoli

Fasc. 85. Causa tra gli eredi di Ignazio Carminati nei confronti di Giuseppe Galluzzi: sentenze del
Tribunale civile di Roma; appunti 1897 ago. 16 — 1900 lug. 2 con docc. precedenti

Fasc. 86. Causa indetta da Luisa Zaunassi nei confronti della famiglia Carminati 1902 gen. 02
Fasc. 87. Istanza di Agostino Bernardi nei confronti di Matilde Caucci Molara 1903 set. 26

Fasc. 88. Causa indetta da Giuseppe Polidori e Filippo Santorelli nei confronti di Matilde Caucci
Molara: verbale di incanto 1909 set. 16

sottoserie 8. Ubaldo Caucci Molara
3 fascicoli

Fasc. 89. Causa nei confronti di Luigi Vignoletti: sentenza della Regia pretura di Cori 1888 dic. 06
Fasc. 90.Istanza della Societa romana Carboni: procedura esecutiva 1909

Fasc. 91. Causa nei confronti di Giuseppe Imeni: sentenza 1910 ott. 17

14



Serie Corrispondenza

La serie conserva la corrispondenza tra la famiglia Caucci Molara e societa, ministeri,
istituzioni pubbliche, nonché persone fisiche.

Dall’esame delle missive & possibile individuare l'attivita di alcuni membri della famiglia, in
particolare, di Filippo, Ignazio, Marco, Odo ed Ubaldo.

Il materiale documentario, ad eccezione di una parte delle lettere indirizzate a Filippo
Caucci Molara, era conservato senza ordine unitamente ad altri documenti, la maggior parte dei
quali contabili.

Le carte, che coprono T'arco cronologico 1815 — 1925, sono costituite principalmente da
lettere, telegrammi e minute di missive.

La descrizione dei fascicoli, oltre a contenere gli elementi fondamentali archivistici,
comprende anche tutti i corrispondenti, mentre, ¢ stata omesso, ad eccezione delle minute, il
riferimento al destinatario.

La serie si articola in due sottoserie:

1.1.Filippo Caucci Molara (1815 — 1878)

1.2. Cronologico (1861 - 1925)

sottoserie I. Corrispondenza Filippo Caucci Molara
Ogni fascicolo si riferisce ad un corrispondente, ad eccezione dell'ultimo. Infatti, 1’ultimo
fascicolo contiene piu lettere, delle quali non & stato possibile identificare il relativo corrispondente.

Nel campo "Note" & stata riportata la citta dalla quale Filippo Caucci Molara riceveva o spediva le

lettere, al fine, soprattutto, di ricostruire la sua attivita.

15



Busta 5

Fasc. 92. Allegri Stefano, lettera; sei minute di lettere 1868 mag. 25 — 1870 dic. 22
Fasc. 93. Alef[.. .]sprani, lettera 1859 ott. 18
Fasc. 94. Amici L., tre lettere 1859 otr. 8 — 1859 ott. 19
Fasc. 95. Amministrazione delle Poste italiane, lettera® 1863 giu. 16
Fasc. 96. Amodei Antonio, lettera 1849 [gen.] 31
Fasc. 97. Armandi, tenente, lettera* 1848 mag. 15
Fasc. 98. A[....], lettera. 1842 lug. 14
Fasc. 99. Bianchini Giacinto, due lettere 1859 dic. 26 — 1860 gen. 02
Fasc. 100. Bornaccina Vincenzo, lettera 1859 set. 30
Fasc.101. Buronzo, lettera 1860 gen. 16
Fasc. 102. Calcagni Diego, lettera 1873 mag. 20
Fasc. 103. Caletti G, lettera _ s.a. mag. 09
Fasc. 104. Calisti Calisto, lettera 1859 set. 10
Fasc. 105. Capeccioni Francesco, due lettere 1859 ago. 06 — 1860 apr: 06
Fasc. 106. Capegna, due lettere 1849 mar. 30 - 1849 apr. 08
Fasc. 107. Carcani Nicola, lettera 1859
Fasc. 108. Carleschi Carlo, sergente, lettera® s.d.
Fasc. 109. Carpinati Giovanni, lettera con minuta di Filippo Caucci Molara s.d.
Fasc. 110. Castagnola Giovanni, due lettere’ 1849 mag. 22; 1849 ago. 06
Fasc. 111. Caucci Molara Ignazio, sei lettere. 1848 ago. 01 — 1849 gen. 24; 1859 ott. 20
Fasc. 112. Caucci Molara Isabella, quattro lettere 1849 lug. 19 - 1849 ott. 16
Fasc. 113. [Caucci Molara] Marco, lettera 1875 mag. 1
i La lettera fu inviata a Firenze.

4 La lettera, in cattivo stato e mancante della parte iniziale, fu inviata a Venezia.

i La lettera del 6 agosto 1859 fu inviata a Bologna.

f La lettera fu inviata a Reggio Emilia.

La lettera del 6 agosto 1849 fu inviata a Roma.

16



Fasc. 114. [Cavallotti], due lettere 1859 nov. 15; 1860 [gen.] 3
Fasc. 115. Chiarini, lettera 1851 feb. 01

Fasc. 116. Comando generale, I Divisione territoriale di Modena, lettera® con allegato il rapporto
compilato dal generale Filippo Caucci Molara, comandante del reggimento Brigata

Ravenna 1859 gen. 27 - 1860 feb. 07
Fasc. 117. Comareschi, capitano, lettera 1859 set. 06
Fasc. 118. Comizio generale dei veterani 1848-49, comunicazione 1880 lug. 11
Fasc. 119. Consolato britannico, lettera in francese’ 1853 mar. 9
Fasc. 120. Cruciani Giovanni, lettera 1861 ott. 20; [1862] ott. 20
Fasc. 121. Cuturi Maria, lettera'® 1857
ago.29
Fasc. 122. de Angeli[s] Manlio, dodici lettere 1859 gen. 5 - 1860 mar. 30
Fasc. 123. De Mai([fis...] Enrico, lettera'!
s.d.

Fasc. 124. Divisione militare delle province di Modena e Parma, due lettere.
1860 feb. 18; 1860 feb. 24

Fasc. 125. Due[...]a Bianchi, lettera 1875 mag. 1
Fasc. 126. Fab [...] Primo, lettera 1859 dic. 29
Fasc. 127. Fogliani Tancredi, lettera 1860 gen. 01
Fasc. 128. Fornara G, tre lettere. 1848 apr. 21; 1849; 1856 giu. 22
Fasc. 129. Frezzolin[...], lettera 1848 ago.31
Fasc. 130. Fu[m]i Giovanni, lettera 1859 ott. 19
Fasc. 131. Gall[i] Gius [eppe], lettera 1860 giu. 5
Fasc. 132. Giamleoni Sante, lettera s.d.

Fasc. 133. Giannone Pietro , tre lettere. Nel fascicolo presente copia della lettera di Giannone a
Nicola Fabrizi (11 mag. 1866) 1865 dic. 24 - 1866 gen. 17; 1866 lug. 18

Fasc. 134. Giozza Emilio, lettera 1859 set. 27

La lettera fu inviata a Modena.
La lettera fu inviata a Genova.

La lettera fu inviata a Genova.
La lettera fu inviata a Tortona.

17



Fasc. 204. Due lettere.
I corrispondenti sono: Banco di Santo Spirito, Giulio Scalamanti . 1894 gen 04 - sett. 26

1897
Fasc. 205. Stefano Allegri, lettera 1897 nov.18
1899
Fasc. 206. Due lettere.
iec:tf)rlr;spondenti sono: Elvira (...), Roman Domenech 1899 mar. 29 mar. -

1903

Fasc. 207. Sette lettere.
I corrispondenti sono: Antonio Marafini, Adriano Ricci, Luisa, Luigi Vignoletti, A. De

.. 1903 ago. 24 - nov. 30
1904
Fasc. 208. Luigi Vignoletti, lettera 1904 feb. 08
1907
Fasc. 209. Due lettere.

I corrispondenti sono: Luigi Tritony; Luigi Porcaro 1907 apr. 01 - giu. 26
1914
Fasc. 210. Lettera non firmata incompleta 1914 gen. 28
1915
Fasc. 211. Due lettere.

I corrispondenti sono: Hotel Varese, Alfredo Onoffri 1915 lug.13 - lug. 24
1916
Fasc. 212. Due lettere.
I corrispondenti sono: Giovanni Giovannino, Aristide (7) 1916 giu. 14 - set. 04
1917
Fasc. 213. Paolo Silenzi, lettera 1917 dic. 28
1919
Fasc. 214. Lettera non firmata 1919 set.20

23



1888
Fasc. 253. Andrea De Angelis, lettere
Senza data

Fasc. 254. Lettere.

1888 ott. 02; 1888 dic. 19

I corrispondenti sono: Marco Caucci Molara, (...) Calcagni, Mino Savaresi s.d.

sottosottoserie 5. Marianna Nocchi, consorte di Filippo Caucci Molara

1848

Fasc. 255. Adelaide Nocchi, lettera

1849

Fasc. 256. Nocchi Adelaide, lettera

1854

Fasc. 257. Guarneri E, lettera

1857

Fasc. 258. Filippo Caucci Molara, due lettere
1859

Fasc. 259. Isabella Caucci Molara, lettera
1865

Fasc. 260. Filippo Caucci Molara, lettera
1866

Fasc. 261. Filippo Caucci Molara, undici lettere
1867

Fasc. 262. Filippo Caucci Molara, undici lettere

sottoserie 6. Marco Caucci Molara
1862

Fasc. 263. Due lettere.
I corrispondenti sono: Angelo Lubini, Guarnacivi (*?)

1848 mar. 29

1849 set. 26

1854 mar. 20

1857 lug. 26

1859 mag. 08

1865 ott. 01

1866 giu. 10 - dic. 22

1867 gen. — feb. 11

1862 feb. 19 — mag. 23

28



1889

Fasc. 275. Lettera; comunicazione.

I corrispondenti sono: Gaetano Sasserini, Tribunale civile di Frosinone

1891
Fasc. 276. Ufficio del Registro di Velletri, comunicazione

1892

Fasc. 277. Frederich [Lanes], lettera

1899

Fasc. 278. Marco Caucci Molara, lettera

1900

Fasc. 279. Attilio Loero, lettera

1904

Fasc. 280. Edoardo Martinari, lettera

1905

Fasc. 281. Oliviero Savini, lettera

1908

Fasc. 282. Studio legale E. Ligotti & L. Pellizzari, due lettere
1910

Fasc. 283. Baldassare Sirabella, venti lettere

1913

Fasc. 284. Ernesto Monaco, lettera

1919

Fasc. 285. Associazione fra gli utenti di caldaie a vapore, comunicazione
1922

Fasc. 286. Associazione fra gli utenti di caldaie a vapore, comunicazione

1889 mag. 01 —mag. 11

1891 lug. 22

1892 dic. 30

1899 giu. 13

[1900]

1904 dic. 10

1905 giu. 19

1908 ott. 28 — nov. 10

1910 feb. 19 — nov. 29

1913 ago. 08

1919 mar. 21

1922 nov. 04

30



Senza data

Fasc. 287. Lettera; cartolina postale.
I corrispondenti sono: Dionisio Della Valle, Pasquale Fabbrocino & C s.d.

Sottoserie 8. Matilde Caucci Molara, consorte di Odo Caucci Molara

1855

Fasc. 288. Adelaide Carminati (sorella), lettera 1855 mag. 07
1861

Fasc. 289. Antonia Florio, telegramma 1861 ott. 05

1868

Fasc. 290. Francesco Milita, lettera 1868 ago. 09
1869

Fasc. 291. Odo Caucci Molara, due lettere 1869 feb. 09; 1869 mar. 26
1873

Fasc. 292. Odo Caucci Molara, lettera 1873 dic. 20
1877

Fasc. 293. Lettere; cartolina.
I corrispondenti sono: Filippo Caucci Molara (padre), Ersilia Vignoletti, Ernesto

Palmucci, C. Todini 1877 feb 24 - o1t. 02
1878
Fasc. 294. (...) Dellavalle, lettera 1878 lug.
1881

Fasc. 295. Lettere.
I corrispondenti sono: Ada Caucci Molara, (...) Dellavalle, Ernesto Garrani, Basilio
Lubranj

1881 feb. —1881 dic. 29
1882

Fasc. 296. Lettere.
I corrispondenti sono: Luigi Vignoletti, Ernesto Garroni, Cepare (...)

31



1882 feb. 09 —dic. 21

1883
Fasc. 297. Ernesto Garroni, cartolina postale 1883 mag. 20
1885
Fasc. 298. Emesto Garroni, quattro lettere 1885 feb. 08 — ott. 08
1886

Fasc. 299. Lettere.
I corrispondenti sono: A[ugusto] Caroselli, Coletti 1886 feb. — nov. 08

1887
Fasc. 300. Tre lettere; cartolina postale.
I corrispondenti sono: Maria Salesia Bettinelli, Banco di Santo Spirito, Ernesto Garroni,
Angela (...), Carlo Negroni, Nicola Calabresi 1887 feb. 26 — dic. 29
1888

Fasc. 301. Lettere.
I corrispondenti sono: Augusto Caroselli, Ida (...), Oreste Regnoli 1888 giu. 07 - dic. 09

1889
Fasc. 302. Lettere.

I corrispandenti sonn A Cavalli, Fraestn Garroni, Ada Cancei Mnlara

1889 gen. - dic. 09

1890
Fasc. 303. Lettere.

I corrispondenti sono: Figlie del S. Cuore, Annunziata Duri, Augusto Caroselli, Filippo

Pampano, Emesto Ruo 1890 gen. 19 - dic. 09
1891

Fasc. 304. Lettere.
1 corrispondenti sono: Ada Caucci Molara, Figlie del S. Cuore, Ernesto (...) 1891

32



1892

Fasc. 305. Lettere.

I corrispondenti sono: Giancarlo Narri, Arturo Zacanti 1892 ago. 12 — set. 20
1893
Fasc. 306. Lettera firmata "zia Antonia" 1893 ort. 29
1895
Fasc. 307. Giuseppina Boscairi (?), lettera 1895 ago. 20
1896
Fasc. 308. Irma (...), lettera 1896 lug. 21
1899

Fasc. 309. Lettere.
I corrispondenti sono: Ufficio delle successioni e mani morte, Antonio Dascanio
1899 feb. 23; 1899 giu. 19
1900
Fasc.310. Lettere.
I corrispondenti sono: Luigi Vignoletti, Fabio Rosaspina, Fren (?)
1900 apr. 25 — dic. 28

1901

Fasc.311. Fren (?), lettere 1901 feb. 27 - dic. 28
1902

Fasc.312. Luigi Vignoletti, lettere 1902 mag. 08 - mag. 13
1903

Fasc. 313. Pa (?), cartolina postal 1903
1904

Fasc. 314. Lettere.

I corrispondenti sono: Luigi Vignoletti, Luigi Tritoni 1904 apr. 29 - dic. 04

1905

Fasc. 315. Lettere.
I corrispondenti sono: Corte di Appello di Roma, Fabio Rosaspina
1905 mag. 05 - lug. 17

1906
Fasc. 316. Lettere.

I corrispondenti sono: Fabio Rosaspina, Luigi Vignoletti
1906 feb.01 — 1906 sett. 06

33



1907

Fasc. 317. Lettere.
I corrispondenti sono: Giulio (...), Fabio Rosaspina 1907 giu. 08; 1907 nov. 06

1908
Fasc. 318. Lettere.
I corrispondenti sono: Giulio (...), Maria Nardini, Societd italiana Mulini panifici,
Antonio Biondi 1908 ott. 20 - apr. 20
1909
Fasc. 319. Lettere.
I corrispondenti sono: Giulio Prinzi, Societd produzione calce, Luigi Pelli, Luigi
Vignoletti, Luisa Borghi, Fabio Rosaspina, Giulio (...), Annibale Palmieri, Ettore
Colagiacoma, Comune di Cori 1909 feb. 19 — nov. 28
1910

Fasc. 320. Lettere.
I corrispondenti sono: Ettore Colagiacomo, Ersilia Vignoletti, Costanza Savarese,
Baldassare Sirabella, Luisa Borghi, Giulio Caucci Molara 1910 mar. 11 —dic.

1911

Fasc. 321. Lettere.
I corrispondenti sono: Padre Agostiniano Ciabatti, Amalia Caucci Molara, Baldassare

{...), Camillo de Benedewl, Camillo Basuond 1911 gen. 29 — die. 09
1913
Fasc. 322. Intendenza di finanza di Roma, lettera 1913 sett. 01
1914

Fasc. 323. Lettere.
I corrispondenti sono: Corrado Gasperini, Associazione fra gli utenti di caldaie a
vapore, Isabella , Filippo De Santis, Giunio Bruto Bizzini, Giulio (...)
1914 apr. 27 — 1914 dic. 06
1915

Fasc. 324. Lettere.
I corrispondenti sono: Corinna Calzolai, Luisa Borghi, Giovanni Giordani, Ubaldo
Caucci Molara, Michele Giordani, Giulio Caucci Molara
1915 feb. 07 — dic. 18
1916

Fasc. 325. Lettere; minute di Matilde Caucci Molara.

34



I corrispondenti sono: Luisa Borghi, Giulio (...), Ubaldo Caucci Molara, Giunio Bruto
Lizzini, Giuseppe Pisana, Giulio Caucci Molara 1916 ago. 10 - dic. 09

1917

Fasc. 327. Lettere.
I corrispondenti sono: Amalia Caucci Molara, Ferrovie dello Stato, Ubaldo Caucci
Molara, Luisa Borghi, Giulio (...), Ersilia Vignoletti, Cassa di risparmio di Velletri,
Giulio Caucci Molara 1917 gen. 05 —dic. 20
1918

Fasc. 328. Lettere.
I corrispondenti sono: Giulio Caucci Molara, Filippo Cipolloni, S. Abboncioli (7)
1918 feb. 21 —dic. 12

1919
Fasc. 329. Lettere.
I corrispondenti sono: Societd italiana mulini panifici, Antonio Biondi, Pippo (...),
Raffaele (...), Luisa Borghi 1919 feb. 11 —lug. 25
1920.
Fasc. 330. Lettere.

I corrispondenti sono: Giulio Caucci Molara, B[aldassare] Sirabella 1920 lug. 28 - ago. 24;
1921 feb. 13

1922

Fascc. 331. Lettere.
I corrispondenti sono: Giovanni (nipote); Giulio [Caucci) 1922 feb. 15 - nov. 15

Senza data

Fasc. 332. Raccolta di lettere, che si presentano in cattivo stato di conservazione, per le quali non ¢
stato possibile risalire alla data.
I corrispondenti sono: Antonino Scarano, Ubaldo Caucci Molara, Bernardo (...), Ersilia

Vignoletti, Olga Caucci Molara, Carla Natarri, Odo Caucci Molara, Amalia Caucci
Molara, Attilio (...), Alfredo Angeli, Ercole Carpinati, Luigi Vignoletti s.d.

Busta 7

sottoserie 9. Ada Caucci Molara
1904

Fasc. 333. Lettera privata firmata “Giulio” 1904 nov. 19

35



Senza data

Fasc. 334. Due biglietti di saluti firmati “Pippo” e non identificato s.d.

sottoserie 10. Ubaldo Caucci Molara
1908

Fasc. 335. Lettere.
I corrispondenti sono: A. Monetti, Nardini, Ercole, Vincenzo Carosi 1908 nov. 06 - 20

1909

Fasc. 336. Lettere.
I corrispondenti sono: Manelli (?), Societa produzione calce, A. [Mosatti], Ferrovie dello
Stato, P. Colaianna 1909 gen. 21- nov. 26

1910

Fasc. 337. Lettere.
I corrispondenti sono: Societa produzione calce, Gioacchino Coromaldi, Costanzo Merge,
Ercole Carpineta 1910 feb. 25 - lug. 31

1911

Fasc. 338. Lettere.
T corrispondentl sono: Fillppo (...). Giovanni Corsi. Ferrovie dello Stat, Associazione fra
gli ntenti (i caldaie a vapore. Alfonso Baldassare: 1911 feh. (12— 31 yet.

1912

Fasc. 339. Lettere.
I corrispondenti sono: E Falasca, Amedeo Santini, Enrico Belluzzi
1912 gen. 04 - nov. 15

1913
Fasc. 340. Lettere.
I corrispondenti sono: S. Della Burza, Ditta Giacomo Moriggio 1913 ott. 02 - nov. 12

1914
Fasc. 341. Lettere.
I corrispondenti sono: Giovanni Celettani, Luisa (...), Filippo Pampanelli, Giulio (...),
Societa A. Cosimini e figli, Leone Cavoni, (...} Fantaguzzi, Corrado Gasperini
1914 apr. 06 — dic. 21

1915
Fasc. 342. Lettere.

I corrispondenti sono: Direzione dellHotel Nettuno di Pisa con minuta di lettera di
Ubaldo Caucci Molara , Giovanni Calattini, Filippo Pampanelli, Chiarina [Caucci

36



Molara] 1915 feb. 06 - nov. 24

1916
Fasc. 343. Gennaro Nuzzo, lettere 1916 feb. 23 -1916 dic. 31

1917

Fasc. 344. Lettere.
1 corrispondenti sono: Luisa (...), Giuseppe Giovetu (?), Angelo Lu (...), Giulia (...),
Pippo [Caucci Molara] 1917 mar. 31-dic. 24

1918

Fasc. 345. Lettere.
I corrispondenti sono: Luisa (...), Salomone Pennacchia, Peppino (...), Pippo(...)
Si segnalano:
14. due lettere inviate da una sorella, che incominciano con “Caro fratello”
1918 feb. 05 —dic. 19

1919

Fasc. 346. Lettere.
I corrispondenti sono: Giulia (...), Filippo L(...)ella, Camera dei deputati, Filippo
Pampanelli; Pippo (...), Geremia Borghi, Felice Nocchi, Ministero delle poste e dei
telegrafi, Giunio Bruto Lizzini, Leone Carosi, N. Annibaldi, Baldassare (...)

1919 gen. 23 -1919 dic.
23
1920

Fasc. 347. Lettere.
I corrispondenti sono: Andrea Pon (...), Augusto Scifoni, Baldassare Giovanni Valerio,

Marianna (...), Luisa (...), Maurizio Scheggi 1920 feb. 19 — ort.
19
1921
Fasc. 348. (...) Mancini, lettera 1921 set.
01
1922

Fasc. 349. Lettere.
I corrispondenti sono: Bice Magri, Eugenio Rantoloni,, Ditta Ernesto Pini
1922 lug. 23 —nov. 12

1923
Fasc. 350. Giulia (...), lettera 1923 apr. 04

1927

37



Fasc. 351. Giuseppe Bruci, lettera 1927 lug. 30

1933

Fasc. 352. Lettere.
I corrispondenti sono: Pinuccio (...), Partito nazionale fascista 1933 ott. 31 - nov. 27

1940
Fasc. 353. E. Tosti Croce, lettera 1940 giu. 20
1941

Fasc. 354. Pietro Cianfanelli, lettera 1941 ago.
16

1942

Fasc. 355. Lettere.
I corrispondenti sono: Consiglio di Stato, Ministero della guerra 1942 mag. 13 — set. 16

1943

Fasc. 356. Lettere.
I corrispondenti sono: Santina (...), Consiglio provinciale delle corporazioni
1943 feb. 26; 1943 set. 07

Senza data

Fasc. 357. Raccolta di lettere.
I corrispondenti sono: Peppino (...), Hotel Diana, Giulia (...), Annalia (...), Ferrovie
dello Stato, (...) Carpineti, Filippo Pampanelli, Luigi (...),, Amministrazione delle poste
e dei telegrafi, Societda romana carboni, Ercole (...), Giovanni (...), Aldo (...),
Compagnia italiana delle assicurazioni
s.d.

sottoserie 11. Bianca Marchetti, consorte di Ubaldo Caucci Molara

1913
Fasc. 358. Mariol (?), cinque lettere 1913 mag. 13 - ago. 15
1929
Fasc. 359. Vincenzo Marchetti (padre), cartolina dal padre 1929 ago. 28
1934
Fasc. 360. Cartolina in cattivo stato; lettera firmata mamma 1934 mar. 27 — giu. 27

38



1937

Fasc. 361. Giovanni [..]bota, cartolina
09

1941
Fasc. 362. Vincenzo Marchetti (padre), lettera
1945

Fasc. 363. Nina (...), lettera
25

1963
Fasc. 364. Emanuele (...), cartolina
Senza data
Fasc. 365. Lettere.
I corrispondenti sono : Alessandro Marchetti, “La sore”
sottoserie 12. Azio Caucci Molara
1925
Tlasc. 366. Direzione Ilotel Varcse, lettera
1966

Fasc. 367. Telegrammi (quattro).

1934 ago.

1941 dic. 15

1945 ago.

1963 giu. 21

s.d.

1925 set. 15

I corrispondenti sono: (...) Adrovver, (...) Bernabei, Ettore Vitiello, Passaule (7)

06 — 07 dic.

sottoserie 13. Umberto Caucci Molara

1935

Fasc. 368. Consorzio provinciale per I’olivicoltura, comunicazione

1966 dic.

1935 mar. 27

39



Serie V. Documenti amministrativi

20 fascicoli

E’ qui conservata la documentazione, in gran parte lacunosa, relativa alla gestione
amministrativo-contabile dei beni patrimoniali della famiglia Caucci Molara.

Il materiale documentario, che copre 1’arco cronologico 1838- 1911, & costituito da:
relazioni sui beni immobili, prospetti dei terreni concessi in affitto, domande di affrancazione di
terreni.

La serie si articola in sei sottoserie, che sono state nominate in relazione al destinatario del
documento amministrativo:

V.1.1. Famiglia Caucci Molara;

V.1.2. Amadei Chiara, consorte di Filippo Caucci Molara;
V.1.3. Caucci Molara Filippo;

V.1.4. Caucci Molara Ignazio;

V.1.5. Caucci Molara Marco;

V.1.6. Caucci Molara Odo.

I fascicoli, all’interno delle sottoserie, sono in ordine cronologico.

40



Busta 7

sottoserie 1. Famiglia Caucci Molara

7 fascicoli

Fasc. 369. Relazione sui lavori di miglioramento apportati al Palazzo delle Tre Cannelle; avviso di
vendita del palazzo 1838 dic. 01; 1853 nov. 25

Fasc. 370. Lettera del marchese Palmo Gaucci di accettazione dell’incarico di “architetto dei fondi
della [famiglia Caucci Molara]” con allegata la lettera di Luigi Agostini
1838 dic. 20 con doc. 1838 dic. 18

Fasc. 371. “Stima di un pianterreno con pozzo spettante al signor Antonio ed Angelo Prosperi-
Buzi”, probabilmente di proprieta della famiglia Caucci Molara

1858 giu. 15

Fasc. 372, Tre documenti sulla gestione del patrimonio Caucci Molara, sottoscritti da Ignazio e

Marco Caucci Molara; relazione della Provincia di Roma — Circondario di — e del

Comune di Cori sul terreno “Colle Fagiano” con pianta del suddetto terreno

1859 feb. 19 — 1899 giu.

Fasc. 373. Documento “Consegna di beni urbani e rustici”? [1864]

Fasc. 374. Elenco dettagliato dei terreni concessi in affitto 1895 giu. 08

Fasc. 379. Perizie relative ai terreni di proprietd di Marco Canecei Molara e ai heni dell’asse
ereditario della sua famiglia s.d

sottoserie 2. Amadei Chiara, consorte di Filippo Caucci Molara

1 fascicolo

Fasc. 376. Documento amministrativo relativo al patrimonio Caucci Molara gestito da Chiara
Amadei; la prima parte del documento ¢ relativa alla dote della figlia Isabella Caucci
Molara e del consorte di quest’ultima, Alessandro Stampiglia 1809 mar.

2 Presumibilmente, i documenti sono relativi a un contratto di affitto.

41



sottoserie 6. Caucci Molara Odo
6 fascicoli

Fasc. 384. Documenti sulla valutazione della capacita produttiva dei terreni

1887 giu. 24
Fasc. 385. Relazione di Odo Caucci Molara sui beni patrimoniali 1884 ott. 30
Fasc. 386. Documento amministrativo di Odo Caucci Molara per Salvatore Prinzi, suo creditore;
dichiarazione di Prinzi 1897 mar. 15; s.d.
Fasc. 387. Relazione amministrativa dell’agronomo Franco Malapil 1899 apr. 12
Fasc. 388. Documento sulla stima della capacita produttiva di un terreno 1911 dic. 10

43



Serie VI. Contabilita

10 fascicoli

E’ qui conservata varia documentazione contabile: fatture, ricevute, note di credito, ricevute
di canoni di affitto di terreni, libri mastri, avvisi contabili, prospetti contabili.

La serie & articulata in dieci fascicoli, ognuno dei quali assegnalo al singolo componente
della famiglia, ad eccezione del primo che riunisce le carte sulla gestione del patrimonio della
famiglia Caucci Molara.

Il materiale documentario, che copre I’arco cronologico 1829 — 1940, & stata ordinato

cronologicamente, all’interno di ciascun fascicolo.

Busta 8

Fasc. 389. Famiglia Caucci Molara
Appunti e documenti contabili; ricevute; documenti contabili relativi alle somme
corrisposte, per I’anno 1831, da Vincenzo Grazioli per l'affitto del terreno denominato
“Macello” 1869 — 1933 con documenti s.d.

Fasc. 390. Stampiglia Alessandro
Ricevute; fatture 1829 - 1871

Fasc. 391. Caucci Molara Filippo
Ricevute; documenti contabili 1850 - 1892

Fasc. 392. Nocchi Marianna, consorte di Filippo Caucci Molara
Ricevute; documenti contabili 1873 - 1881

Fasc. 393. Caucci Molara Ignazio,
Ricevute; fatture; documenti patrimoniali; documenti contabili
1837 — 1862 con documenti s.d.

Fasc. 394. Caucci Molara Marco
Ricevule; docunent conublll 1881 - 1913

Fasc. 395. Caucci Molara Odo
Ricevute; documenti contabili relativi all’affitto di un terreno a Ernesto Palmieri;

Ministro delle finanze, ingiunzione 1879 - 1918

Fasc. 396. Carminati Matilde, consorte di Odo Caucci Molara
Fatture; ricevute 1890 nov. 04 — 1909 gen. 10

44



Fasc. 404. Documento di conciliazione sottoscritto da Alessandro Stampiglia nei confronti del figlio
Marco 1852 mar. 18

Fasc. 405. Documento sulla dote matrimoniale di Maddalena Caucci Molara sottoscritto da Luigi
Paganici, futuro consorte di Maddalena, e da Alessandro Stampiglia 1853 apr. 23

Fasc. 406. Documenti (quattro) sulle messe da celebrare per Marco Caucci Molara e per Domenico
Palombelli dai monaci della Chiesa di S. Antonio Abate su compenso di Alessandro
Stampiglia 1798 set. 01 — 1799 gen. 25 con docc. s.d.

sottoserie 2. Filippo Caucci Molara

Fasc. 407. Due documenti rilasciato da Luigi Dast[...], segretario della direzione provinciale della
Polizia e dal Tribunale di prima istanza attestanti il percorso militare di Filippo Caucci
Molara 1842 ago. 23

Fasc. 408. Lettera del generale di Brigata comandante — I divisione militare; documento “Un
banchetto civico —militare” della Guardia civica di Macerata; comunicazioni del
Comando brigata Ravenna; dispacci del Ministero della guerra; La libera parola, anno I
(1856); La libera parola, anno II (1857) 1844 ago. 05 — 1862 gen. 04

Fasc. 409. Documenti sulla vita militare: relazione manoscritta, probabilmente di Filippo Caucci
Molara con nota “Progetto di campagna per la liberazione della Venezia (Filippo)”;
documento “Ducato di Modena. Reggio 26 marzo”, diario della giornata; manoscritto
con nota “Mio [Filippo] manoscritto sulla disciplina militare nell’originale italiano e
nella traduzione da me fatta in francese avanti il ¢olpo di settennato di Napoleone III7;
minuta, probabilmente di un rapporto, su carta intestata Intendenza generale dell’ Armata
pontifica 1848 con doc. s.d.

Fasc. 410. Verbale di consegna dei protocolli dell’ufficio del Comandante di fanteria sottoscritto da

Filippo Caucci Molara e firmato dal capitano Muccioli, rappresentante del maggiore (...)
Saracinelli [1849]

Fasc. 411. Excursus della vita militare dal 1818 al 1860, data dell’ingresso nella fanteria come
cadetto, rilasciato dal Ministero delle armi — II dipartimento 1861 mag. 07

Fasc. 412. Ereditd Ignazio Caucci Molara: scritture private firmate da Filippo Caucci Molara;
documenti notarili 1873 apr. 11 con docc. precedenti

Fasc. 413. Documento di [Filippo Caucci Molara] sulla rinuncia all’ereditd di Marianna Nocchi
1906 giu. 06

sottoserie 4. Ignazio Caucci Molara

Fasc. 414. Scrittura privata di Maddalena Colianzi con la quale si incarica di gestire il proprio
patrimonio 1841 feb.

47



Fasc

Fasc

Fasc

Fasc

Fasc

. 415. 11 fascicolo contiene documentazione relativa ai rapporti con il cugino Giovanni Paolo

Calcagni, del quale gestisce il patrimonio della tenuta della Contrada della Buzia.
Lettere; minute di lettere; scrittura privata tra Palmiro Del Giudice e Calcagni sulla
costruzione di una calcava nella tenuta della Buzza (3 gen. 1846); bilancio®; documenti
contabili; registro dei pagamenti per I’anno 1846
1845 dic. 29 — 1855 aprile 14; 1884 con docc. s.d.

. 416. Minuta di lettera di Ignazio Caucci Molara alla Presidenza degli archivi dello [Stato

Pontificio] sulla richiesta di incarico a “segretario di archivio” [1850]

. 417. Documento amministrativo nel quale Ignazio Caucci Molara si obbliga a pagare i frutti

annuali alla vedova Luisa Marchetti, tutrice di Vincenzo Marchetti: scrittura con la
quale Augusto Colacicchi viene nominato mediatore di Ignazio Caucci Molara per le
proprieta della signora Marchetti; perizia su un terreno coltivato a granoturco di
proprieta di Antonio Libri 1868 ago. 20; 1880 ago. 09

. 418. Avviso pubblico del Comune di Cori con il quale concede all’appaltatore Ignazio Caucci

Molara i diritti e le azioni “per la esazione dei dazi e i proventi comunali” 1866 apr. 10

. 419. Minuta incompleta di un atto da presentare al Tribunale del Governo di Roma s.d.

sottoserie 5 Marco Caucci Molara

Fasc. 420. Documento incompleto di natura privata tra Anna Caucci Molara e il fratello 1857

Fasc. 421. Raccolta di documenti relativi all’attivita di Marco Caucci Molara: decreti emanati da

Umberto I sulla sua nomina a sindaco; nove documenti della Regia pretura del
Mandamento di Cori inviati a Marco Caucci Molara nella veste di sindaco di Cori;
opuscolo “La necessita della istruzione. Riflessioni esternate il di 20 settembre 1871. Da
Marco Caucci Molara sindaco della citta di Cori nella ricorrenza della distribuzione dei
premi agli alunni delle scuole elementari”; sentenza del Tribunale civile di Velletri tra la
citta di Cori e le suore dell’Istituto Venerini di Cori; relazione “Progetto di restauro del
Palazzo comunale di Cori 1871 ago. 20— 1881 gen. 02

Fasc. 422. Documenti sulle gestione del patrimonio di Casa Chiari e Riozzi — Faganelli s.d.

sottoserie 6. Matilde Carminati, moglie di Odo Caucci Molara

Fasc. 423. Relazione “Cenni sulla famiglia dei Carminati. Estratto dall’archivio di Pisa anno V” con

yuatiu ducumenti ielativi allo stato patrimoniale ¢ alla divisione dod patiunoniv ba gli
eredi di Carlo Carminati; documento notarile della famiglia Carminati; documento
dell’ Agenzia superiore delle imposte; comparsa conclusionale presentata dagli eredi
Carminati; sentenze e atto di citazione, su istanza del principe Filippo Massimo
Lancellotti, innanzi al Regio Tribunale di Velletri; istanza del principe Filippo
Lancellotti innanzi al Regio Tribunale Civile di Roma avente ad oggetto la divisione del

25

11 documento & allegato alla lettera del 29 dicembre 1845.

48



condominio rendiconto dell’esercizio 1897 - 98 sul patrimonio indiviso Cancellotti,
Carminati — Rigacci; documenti contabili
1850 - 1896 gen. 30; 1901 ott. 06- 1909 ago. 29. con docc. s.d. e precedenti

Fasc. 424, Sonetto per il matrimonio di Odo Caucci Molara e Matilde Carminati 1874 apr. 25
Fasc. 425. Richiesta di Matilde Caucci Molara all’onorevole Fame affinche il figlio Odo venga

esonerato dal servizio militare 1917 mag. 13
Fasc. 426. Appunti di Matilde Caucci Molara scritti su un calendario del 1911 s.d.

sottoserie 7. Anna Stampiglia Caucci Molara e Pietro Taddei
Fasc. 427. Documenti giuridici sulla transazione con Odo Caucci Molara per divisione del
patrimonio  della  famiglia ~ Caucci  Molara;  documenti  patrimoniali
1857 lug. 16; 1867 lug. 1 - 1881
sottoserie 8. Ubaldo Caucci Molara

Fasc. 428. Atto giudiziario della Pretura di Cori nei confronti della ditta Carpiati®® 1880 ott. 20

Fasc. 429. Certificato di iscrizioni ipotecarie sugli immobili di Marco Caucci Molara, rilasciato
dalla Conservazione delle ipoteche di Velletri, su richiesta di Ubaldo Caucci Molara

1907 ott. 16
Fasc. 430. Diverse bozze della richiesta per “I’esonero di militari richiamati” alla Commissione
speciale 1919 apr. 29

Fasc. 431. Partecipazione di nozze tra Bianca Marchetti e Ubaldo Caucci Molara (2 copie); libretto
postale 1924 apr. 28; 1951 gen. 05

Fasc. 432. Tessera alla Federazione italiana caccia ; appunto s.d.

26 Ubaldo Caucci Molara & uno dei membri della ditta Carpiati.

49



Indice dei nomi

Abboncioli (?) S.; 35
Adrovver (...); 39

Agnani Marco; 5
Agostini Luigi; 41

Alba Tito; 7

Alciati G B.; 29

Alciati Isabella; 10
Alciati Pietro; 6
Ale[...]sprani; 16

Allegri Stefano; 13; 16; 23; 27
Amadei Chiara; 2; 21; 24; 41
AmiciL.; 16

Amodei Antonio; 16
Angeli Alfredo; 35
Annibaldeschi Molara Clelia Gertrude; 2
Annibaldi N.; 37

Arcioni Giacomo; 8; 10
Arcioni Nicola; 8
Armandi; 16

Baldassare Antonio; 36
Barbarossa (?) Pietro; 22
Bastioni Camillo; 34
Batta Giovanni; 22
Bazzoli Florida Ersilia; 13
Belluzzi Enrico; 36
Benedetti de Camillo; 34
Benedetti Maddalena; 11
Benicelli Giuseppe; 10
Berardi Agostino; 13
Bernabei (...); 39
Bemardi Agostino; 13; 14
Bianchi Domenico; 11
Bianchi Lorenzo; 11
Bianchi Lucia; 12
Bianchini Giacinto; 16
Biondi Antonio; 34; 35
Bizzini Giunio Bruto; 34
Blasi Antonio; 5

Blusl Lurenzy: 11
Boggarale Andrea; 24
Borghi Geremia; 37
Borghi Luisa; 34; 35
Bornaccina Vincenzo; 16
Boscairi (?7) Giuseppina; 33
Bragnoli Eugenio; 13
Bruci Giuseppe; 38



Bruto Lizzini Giunio; 37
Buronzo; 16

Calabrese Claudia; 6
Calabresi Nicola; 13; 32
Calattini Giovanni; 37
Calcagni (...); 28

Calcagni Diego; 16

Calcagni Giovanni Paolo; 48
Calcagni Giuseppe; 25; 26
Calcagni Pietro; 26

Caletti; 16

Caliavi (...); 27

Calisti Calisto; 16

Calzolai Corinna; 34

Camera dei deputati; 37
Campagnolo Giuseppe; 11
Canale Erminia; 12

Canale Giuseppe; 12
Capaccioni Francesco; 5
Capeccioni Francesco; 16; 25
Capegna; 16

Capievo (?) Angelo; 5
Carcani Nicola; 16

Carleschi Carlo; 16
Carminati Adelaide; 31
Carminati Carlo; 48
Carminati Ignazio; 14
Carminati Matilde; 2; 10; 13; 14; 31; 35; 46; 48; 49
Carminati, famiglia; 14; 48
Caroselli Augusto; 32

Carosi Leone; 37

Carosi Vincenzo; 36

Carpinati Ercole; 35
Carpineta Ercole; 36
Carpineti (...); 38

Castagnola Giovanni; 16
Caucci Filippo; 2

Caucci Giovanni Battista; 2
Caucci Giulio; 35

Caucci Giuseppe; 2

Caucci Lorenzo; 2

Caucci Molara Ada; 31; 32; 35
Caucci Molara Amalia; 34; 35
Caucci Molara Anna; 48
Caucci Molara Azio; 39
Caucci Molara Chiarina; 37
Caucci Molara Filippo; 2; 5; 6; 8; 10; 11; 12; 17; 18; 22; 28; 31; 42; 44; 47
Caucci Molara Giovanni Battista; 2
Caucci Molara Giulio; 34; 35
Caucci Molara Giuseppe; 2
Caucci Molara Ignazio; 5; 6; 10; 16; 42; 44; 47; 48

51



Caucci Molara Isabella; 2; 28; 41; 46
Caucci Molara Maddalena; 12; 47
Caucci Molara Marco; 6; 7; 10; 11; 12; 16; 25; 27; 28; 29; 30; 41; 42; 44; 47, 48; 49
Caucci Molara Odo; 1; 5; 7; 8; 10; 12; 13; 14; 27; 31; 35; 43; 44; 49
Caucci Molara Olga; 2; 35

Caucci Molara Ubaldo; 1; 3; 7; 13; 14; 34; 35; 36; 37; 49
Caucci Molara Umberto; 39
Caucci Molara, famiglia; 1; 3; 5; 8; 10; 13; 19; 41; 44; 46; 49
Caucci Taddei Anna; 22

Caucci Taddei, nonna; 26
CavalliA.; 32

Cavallotti; 17

Cavoni Leone; 36

Celettani Giovanni; 36

Censo del dicastero di Velletri; 3
Cepare (...); 32

Cernacchi Antonio; 5

Cesena; 20

Chi (...)7; 22

Chiari Giuseppe; 12

Chiari Pietro; 7; 26; 29

Ciabatti Agostiniano, sacerdote; 34
Cianfanelli Pietro; 38

Cipolloni Filippo; 35
Civitavecchia; 19

Clementi (...); 26

Colacicchi Antonio; 26

Colacicchi Augusto; 48

Colacicchi Enrico; 5

Colagiacoma Ettore; 34

Colaianna P.; 36

Coletti; 32

Colianzi Maddalena; 47

Coluzzi (...); 27

Comareschi; 17

Confetti Alfredo; 13

Coromaldi Gioacchino; 36

Corradi Pasquale; 5

Corsi Giovanni; 36

Corte di appello di Roma; 10
Corte di Appello di Roma; 33
Cortoni Giovanni; 6

Cruciani Giovanni; 17; 29
Curchigrelll Antonio; 12

Cuturi Maria; 17

Dandini Francesco; 10

Dascanio Antonio; 33

Dast][...]; 47

De(...)A.; 23

De Angeli[s] Manlio; 17

De Angelis Andrea; 28



De Angelis Giuseppe; 13
De Petris Domenico; 13
De Petris Ignazio; 13

De Santis Filippo; 34
Del Giudice Palmiro; 48
Della Burza S.; 36

Della Valle Dionisio; 31
Dellavalle (...); 31
Dellavalle (...); 31

Di Pietro Maddalena; 12
Domenech Roman; 23
Duri Annunziata; 32
Fabriano; 18

Falasca F.; 36

Fame (...); 49
Fantaguzzi (...); 36
Fante Vincenzo; 6
Filipponi Fulvio; 25

Fini Giuseppe; 6
Fioravale Giacomo (?); 27
Florio Antonia; 31

Fochi Antonio; 6
Fogliani Tancredi; 17
Fornara G.; 17

Franchi Francesco; 11
Fren (7); 33

Fu[m]i Giovanni; 17
Fumaroli Pietro; 13

Galli Giuseppe; 17
Galluzzi Giuseppe; 14
Garrani Ernesto; 27; 31
Garroni Ernesto; 32
Gasperini Corrado; 34; 36
Gatta Domenico; 7
Gattamelata Gaetano; 7
Gaucci Palmo; 41
Genova; 17

Gentili Giuseppe; 24
Giamleoni Sante; 17
Giannelli Ettore; 13
Giannone Pietro; 17
Giordani Giovanni; 34
Giordani Michele; 34
Giovannino Giovanni; 23
Giovetu (?) Giuseppe; 37
Giozza Emilio; 17

Gisci Mario; 18

Giuliani (...); 29

Giulio (...); 34

Grazioli Vincenzo; 44
Guarneri Filippo; 10; 18; 28



Guarnicivi (7) E; 25; 26; 28; 29
Guidoni Girolamo; 22
Hausmann Ernesto; 13
Imeni Giuseppe; 14
Juvie (7) P; 26

Kippe; 18

L{(...)ella Filippo; 37
Lamponi Raffaele; 18
Lancellotti Filippo Massimo; 48
Lancetti Lucrezia; 18
Liberatori Isidoro; 26
Libri Antonio; 48
Lizzini Giunio Bruto; 35
Loero Attilio; 30

Lopes Tito; 26

Lopez Tito; 18

Lu (...) Angelo; 37
Lubini Angelo; 28
Lubranj Basilio; 31
Ludovisi Tommaso; 18
Luisa; 23; 24

Maddalena Vincenzo; 24
Maglieci Anna; 12
Magni Enea; 25

Magri Bice; 37

Malapil Franco; 43
Manai Angelo; 18
Manario Flaminio; 18
Mancini (...); 37
Mancini Franco; 5§
Mandamento di Cori; 10
Manelli (7); 36

Marafini Antonio; 23; 24
Marchetti Alessandro; 6; 39
Marchetti Bianca; 49
Marchetti Luigia; 12
Marchetti Luisa; 48
Marchetti Vincenzo; 38; 39; 48
Marco Caucci Molara; 44
Marescotti Carlo; 18
Marini Angelo; 5; 18
Mariol (?); 38

Martinari Edoardo; 30
Martinelli Giacinto; 18
Martini Antonio; 29
Massarucci Alceo; 18
Matteucci G.; 29
Mattioli G. C.; 18

Merge Costanzo; 36
Miceli Filippo; 7

Milita Francesco; 31

54



Milita Luigi; 18
Modena; 17

Molara Clelia Annibaldeschi Molara; 2
Molara Laudomia; 2
Monaco Emesto; 30
Monetti A.; 36
Montesperelli; 18
Montesperelli Luisa; 27
Monti Domenico; 10
Montini Eugenio; 18
Moroni Pietro Paolo; 6
Muccioli; 47

Nannini Giuseppe; 25
Nardini; 36

Nardini Maria; 34

Narri Giancarlo; 33
Natarri Carla; 35
Negroni; 19

Negroni Carlo; 32
Nettocci Vincenzo; 5
Nisi Augustina; 19
Noccari E.; 19

Nocchi Adelaide; 19; 28
Nocchi Felice; 37
Nocchi Marianna; 5; 6; 11; 18; 19; 25; 44, 47
Nuzzo Gennaro; 37
Onofri Alfredo; 23

Ottani Carlo; 19

Pa (7); 33

Pacifico Thigi; 13
Paganici Luigi; 25; 27; 29; 47
Paganici Maddalena; 19
Paganici,; 26

Pagazochi Girolamo; 19
Palmieri Annibale; 34
Palmucci Ernesto; 31
Palombelli Angelo; 12
Palombelli Domenico; 47
Palombelli Tommaso; 12
Pampanelli Filippo; 36; 37; 38
Pampano Filippo; 32
Paolucci Ernesto; 5
Pasquali Anna; 13
Tassaule (), 39

Pasulli (...); 29

Patricola Giuseppe; 27
Pelli Luigi; 34
Pennacchia Salomone; 37
Petriconi, fratelli; 12
Piazzoli Anna; 2

Picciani Lorenzo; 7

55



Pietri; 19

Pietri Giorgio; 19

Pifferi Giacomo; 19

Pio IV, papa; 8

Piperno Tranquillo; 19
Pirotta Fortunato; 19
Pisana Giuseppe; 35
Pistilli Annunziato; 7
Pistilli Carlo; 11

Pistilli Clemente; 7

Pistilli Ettore; 7

Pistilli Mariano; 10

Pistilli Tommaso; 6

Placidi Angelo; 6

Polidori Filippo; 13
Polidori Giuseppe; 14

Pon (...)Andrea; 37
Ponzileoni Ludovico; 24
Porcari Luigi; 19; 24
Porcaro Luigi; 23

Prence Caterina; 11

Prence Lorenzo; 10

Prinzi Giulio; 34

Prinzi Salvatore; 43
Prosperi Sofia; 12
Provincia di Roma. Circondario di Velletri; 41
Pucci Geremia; 19

Pulieri Mario; 6; 12; 26; 27; 29
Pulieri Salvatore; 22
Rambont Antonio; 24
Rantoloni Eugenio; 37
Reali Francesco; 12
Regnoli Oreste; 25; 32
Reichiedente; 5

Ricci Adriano; 7; 13; 23; 24
Ricci Francesco; 12
Rocchi Giovanni Battista; 24
Rosaspina Fabio; 13; 33; 34
Ruggeri C.; 29

Ruo Ernesto; 32

Salesia Bettinelli Maria; 32
Salvatori Alfonso; 19
Salvatori Clementino; 19
Salvo Domeénico, 4b

Santa Maria Maggiore; 10
Santarelli Cimone; 19
Santini Amedeo; 36
Santorelli Filippo; 14
Santoretti Filippo; 13
Saracinelli (...); 47
Sasserini Gaetano; 30

56



Savarese Costanza; 19; 25; 26; 34
Savaresi Mino; 28

Saverio Federico; 13

Savini E; 19

Savini Oliviero; 30

Scalamanti Giulio; 23

Scarano Antonino; 35
Scharnichia Lorenzo; 12
Scheggi Maurizio; 37

Scifoni Augusto; 37

Scuciesi (?) Isabella; 34

Serlupi Giovanni Battista Ignazio Lorenzo; 2
Serlupi Livia; 2

Serlupi Lorenzo; 2

Serlupi Lorenzo Clemente; 2
Silenzi Paolo; 23

Simonelli Alfredo; 7

Sirabella Baldassare; 30; 34; 35
Sironi Michele; 20

Stagnaro Flavinj; 6

Stampiglia Alesandro; 46
Stampiglia Alessandro; 2; 5; 6; 11; 20; 41; 44; 46; 47
Stampiglia Caucci Molara Anna; 6; 46; 49
Stampiglia Giuseppe; 2

Stefano Allegri; 16

Taddei Pietro; 26; 49

Tamboni Giuseppe; 20
Tanlango Bernando; 10

Todini C.; 31

Tomasuzzi Gluseppe; 20
Tortona; 17

Tosti Croce E.; 38

Trifolini Tito; 20

Trionfaletti Vincenzo; 5

Tritony Luigi; 23; 33

Umberto I, re; 48

Valerio Baldassare Giovanni; 37
Vignoletti Ersilia; 31; 34; 35
Vignoletti Ersilia; 35

Vignoletti Luigi; 14; 23; 32; 33; 34; 35
Villo C.; 20

Vitiello Ettore; 39

Zacanti Arturo; 33

Zampinl Pusyuale; 11

Zampini, fratelli; 42

Zaunassi Luisa; 14

(...) Angela; 32

(...) Antonia; 33

(...) Aristide(?7); 23

(...) Attilio; 35

(...) Baldassare; 34

57



..) Bemnardo; 35

..) Elvira; 23

..) Ercole; 36

..) Ernesto; 32

..) Filippo; 36

..) Giovanni; 35

..) Giulio; 34; 35

..) Giulio; 34

..) Giulio; 35

..) Ida; 32

..) Irma; 33

..) Pippo; 35; 36

..) Raffaele; 35

..) Baldassare; 37
..) Emanuele; 39
..) Ercole; 38

..) Giovanni; 38

..) Giulia; 37; 38
..) Giulio; 36

..) Luigi; 38

..) Luisa; 36; 37

..) Marianna; 37
..) Nina; 39

..) Peppino; 37; 38
..) Pinuccio; 38

..) Pippo; 37

..) Santina; 38

..) Aldo; 38

..) Annalia; 38
..)gguzzi (?7) Camillo; 25
..)Pippo; 37
[..]bota Giovanni; 39
[Caucci Molara] Pippo; 37
[Lanes] Frederich; 30



Indice degli enti

Agenzia superiore delle imposte; 48

Agenzie delle entrate; 13

Amministrazione camerale cointeressata al dazio macinato; 25
Amministrazione camerale del dazio macinato; 29
Amministrazione delle poste e dei telegrafi; 38
Amministrazione delle Poste italiane; 16

Asse ecclesiastico; 8; 10

Associazione fra gli utenti di caldaie a vapore; 30; 34; 36
Banco di Santo Spirito; 22; 23; 32

Biblioteca comunale di Ascoli; 2

Cancelleria generale episcopale; 11

Cassa di risparmio di Velletri; 35

Circolo Re[...] di Cori; 13

Comando brigata Ravenna; 47

Comando generale, I Divisione territoriale di Modena; 17
Comizio generale dei veterani; 17

Commissione araldica romana; 2

Commissione governativa di Stato. Delegazione applicativa di Velletri; 42
Compagnia italiana delle assicurazioni; 38

Comune di Cori, Ufficio di conciliazione; 13

Comune di Cori; 34

Comune di Cori; 7; 13; 41; 42; 48

Congregazione dei Fratelli del Soccorso; 46
Conservazione delle ipoteche di Velletri; 10
Conservazione delle ipoteche, Ufficio di Velletri; 12; 49
Consiglio di Stato; 38

Consiglio provinciale delle corporazioni; 38

Consolato britannico; 17

Consorzio provinciale per I’olivicoltura; 39

Consulta araldica; 1; 3

Direzione generale del culto; 10

Ditta Carpiati; 49

Ditta Ernesto Pinti; 37

Ditta Giacomo Moriggio; 36

Divisione militare delle province di Modena e Parma; 17
Federazione italiana caccia; 49

Ferrovie dello Stato; 35; 36; 38

Figlie del S. Cuore; 32

Fondo del Culto; 8

Giunta liquidatrice; 10

Governo di Cori; 29

Governo Generale delle Province collegate dell’Italia centrale; 18
Hotel Diana; 38

Hotel Nettuno. Direzione; 36

Hotel Varese; 23; 3Y

59



Intendenza di finanza, Roma; 34

Ministero della guerra; 18; 38; 47

Ministero delle armi. II dipartimento; 47
Ministero delle armi; 2

Ministero delle poste e dei telegrafi; 37

Ministero di guerra delle province dell’Emilia; 18
Municipio di Cori; 29

Ordine dei Minori Convetuali di San Francesco; 46
Partito nazionale fascita (Pnf); 38

Pasquale Fabbrocino & C, ditta; 31

Prefettura di Roma; 29

Presidenza comunale di Cori; 24

Presidenza degli archivi dello [Stato Pontificio]; 48
Pretura di Cori; 10; 12; 13; 49

Reggimento Brigata Ravenna; 17

Regia corte di appello di Roma; 10; 12

Regia pretura del mandamento di Cori; 12

Regia pretura del Mandamento di Cori; 48

Regia pretura di Cori; 12; 13; 14

Regia pretura di Ferentino; 12

Regia pretura di Firenze; 11

Regia pretura di Roma; 10

Regio tribunale civile di Roma; 12; 13

Regio tribunale di Velletri; 10; 48

Registro di Velletri; 13; 27

Segretariato generale del Ministero delle finanze; 18
Societa A. Cosimini e figli; 36

Societa Galli e Comp!; 20

Societa italiana mulini panifici; 34; 35

Societa produzione calce; 34; 36

Societa romana carboni; 14; 38

Studio legale E. Ligotti & L. Pellizzari; 30
Suprema corte di cassazione di Roma; 13
Tribunale civile di Ancona; 10

Tribunale civile di Bologna; 10

Tribunale civile di Frosinone; 30

Tribunale civile di Roma; 5; 10; 14

Tribunale civile di Velletri; 10; 13; 48

Tribunale del Governo di Roma; 48

Tribunale militare; 20

Ufficio conciliatore di Cori; 12

Ufficio del Registro di Velletri; 30

Ufficio delle successioni e mani morte; 33

Ufficio di conciliazione di Roma, II Mandamento; 10
Vicario generale di Velletri; 46

60



Cisterna; 11

Cori, Canonica di S. Pietro; 6
Cori; 12

Firenze; 16

Venezia; 16

Perugia; 20

Pisa; 36

Foligno; 19; 20

Roma; 2; 6; 8; 13; 16; 19
Roma, Prati Fiscali; 10
Roma, Palazzo delle Tre Cannelle; 5; 6

Indice dei luoghi

61



